关于组建国家开发投资公司的批复 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E7_BB_84_E5_c36_326313.htm （国函〔１９９４〕

８４号）国家开发银行： 《国家开发投资公司组建方案》业

经国务院批准，现印发给你们，请即组织实施。 国 务 院 一

九九四年八月十六日 国家开发投资公司组建方案 （国家开发

银行 一九九四年五月二十五日） 按照投融资体制改革的总体

要求，国务院决定将现有的６个国家专业投资公司并入国家

开发银行，同时新组建一个人员精干的国家开发投资公司。

一、国家开发投资公司的性质和任务 国家开发投资公司是国

务院直接联系的国有独资政策性投资机构，受国家开发银行

监管。公司为独立法人，实行独立核算，自主经营，自负盈

亏。 国家开发投资公司的任务是：运用国家开发银行核拨的

资本金及软贷款，对少数不宜由国家控股公司和中央企业集

团参股、控股的政策性项目进行投资，以推进投融资体制改

革，提高投资效益。 二、注册资本和业务范围 国家开发投资

公司注册资本为５８亿元人民币，由国家开发银行从其资本

金中核拨。 国家开发投资公司的主要业务范围是：（一）承

担少数不宜由国家控股公司和中央企业集团参股控股的政策

性项目；（二）扶持老少边穷地区经济发展的重大项目；（

三）原由６个国家专业投资公司经营，目前难以转移到其他

单位经营的中外合资或参股的项目。 国家开发投资公司承担

以上项目，主要起政策导向作用，使用软贷款的数量大体不

超过国家开发银行软贷款规模的１５％，公司不参与项目的

具体经营管理工作。项目建成后，按市场经济的原则和运行

办法，国家开发投资公司的股权可转移给国家授权的有关经

营单位。 三、组建原则和机构设置 组建国家开发投资公司遵

循以下原则： （一）国家开发投资公司实行总经理负责制。

公司总经理、副总经理由国家开发银行提名，按照干部管理

权限任免。公司总部设在北京。 （二）按照精干、统一、效

能的原则，设置若干必要的职能和业务部门。 （三）国家开

发投资公司职员的工资、福利待遇，按国家对企业的规定执

行。 四、资金来源 国家开发投资公司的资金来源： （一）国

家开发银行核拨的资本金； （二）国家开发银行提供的软贷

款； （三）向国家开发银行申请的政策性项目贷款； （四）

经批准发行债券筹集的资金。 五、财务管理和监督 （一）国

家开发投资公司执行财政部规定的财务会计制度。 （二）国

家开发投资公司的财务工作接受国家审计部门、财政部和国

家开发银行的监督。 六、设立国家开发投资公司监事会 国家

开发投资公司监事会由国家开发银行、国家计委、国家经贸

委、财政部、中国人民银行等单位的有关人员组成。监事会

负责监督国家开发投资公司执行国家产业政策和区域发展政

策情况，监督资金使用方向和资产经营状况以及执行财务管

理制度的情况，但不干预国家开发投资公司的具体业务。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com